
Informace o problematice reziduí 
pesticidů v zelenině z pohledu 
pěstitelů 
Petr Hanka 

Zelinářská unie Čech a Moravy, z.s. 
 



OBSAH DNEŠNÍ PREZENTACE 

zelenina = zdraví 

 

spotřeba/produkce/doporučená spotřeba zeleniny 

 

rezidua v zelenině 

 

konvenční/integrovaná/bezreziduální/ekologická 

produkce 

 

máme řešení? 
 
 

2 



Hojnost je chaos,  
a chaos je cosi jako nepříčetnost 
nebo opilství. 
 
Karel Čapek 

 



ZELENINA = ZDRAVÍ  

WHO nízká spotřeba zeleniny a ovoce jedním z 10 

nejrizikovějších faktorů globální úmrtnosti  (2,7 mil. 

životů) 

 

doporučení WHO – 400 g zeleniny a ovoce denně 

(současný výzkum – minimálně dvakrát víc) 

 

zdravá populace = menší výdaje na léčbu = menší 

daňové zatížení 

  
potravinové pyramidy jednotlivých kontinentů 

4 



5 



PROČ TAK NÍZKÁ KONZUMACE ZELENINY?  

aktuální spotřeba zeleniny v ČR:  240 g/osobu/den 

400 g doporučení WHO 

 

TOP 5: paprika, cuketa, špenát, mrkev, brokolice –

tuzemské druhy 

 

ekonomické, zdravotní, sociální důvody? 

 

roste spotřeba drahých druhů (chřest, rajčata) 

 

 
6 



VÝDAJE DOMÁCNOSTÍ NA POTRAVINY A LÉKY 
v Kč/osobu/rok   

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

maso mléko,
mléčbé
výrobky,

vejce

pekárenské
výrobky

ovoce a
zelenina

léky bez
předpisu a
na předpis

cukr, med,
cukrovinky

oleje a tuky hotové
výrobky

ryby brambory a
luštěniny

7 

DATA ČSÚ, 2016  



SPOTŘEBA POTRAVIN v kg/osobu/rok 

0

50

100

150

200

250

mléko a
mléčné
výrobky

ovoce  a
zelenina

pšenice brambory vepřové
maso

cukr drůbeží
maso

vejce hovězí maso ryby

8 

DATA ČSÚ, 2017  



PLATÍ VŽDY ZELENINA = ZDRAVÍ? 

kontroly SZPI (400 vzorků zeleniny v roce 2019)                

z celkového množství 900 tis. tun – méně než 1% 

 

tematické kontroly SZPI OVO + ZEL farmářské trhy, 

rezidua: 2014 (61/63/0 zel), 2015 (90/93/0 zel) 

 

extrémy:  

40 x překročení MRL pekingské zelí (2019, PL) 

9   x překročení MRL pekingské zelí (2019,PL) 

10 x překročení MRL u papriky (2012, HU) 

překročení MRL 3 pesticidů u květáku (2019, Pl) 

 9 



ČR; 8 

Polsko; 24 

Španělsko; 2 

Maďarsko; 3 

Maroko; 3 

Čína; 1 

Izrael; 3 Portugalsko; 1 

REZIDUA PESTICIDŮ - POČET ZÁCHYTŮ SZPI U ČERSTVÉ 
ZELENINY V LETECH 2012 – 2019 

10 www.potravinynapranyri.cz 



NEJVĚTŠÍ RIZIKO PŘEDSTAVUJE ANONYMITA 

CO VÍME O PĚSTITELI?   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

11 



JAKÉ JSOU NEJČASTĚJŠÍ PŘÍČINY PŘEKROČENÍ 
LIMITU REZIDUÍ? 

neznalost mechanismu působení ÚL 

 

technické zázemí - velikost je výhodou 

 

klimatické výkyvy 

 

neúmyslná chyba 

 

ekonomické tlaky mohou vést k používání 

nepovolených ÚL – dostupnost přípravků 

12 



BEZPEČNOST = KONTROLA PĚSTEBNÍHO SYSTÉMU 

co se stane s nevyhovující partií zeleniny? 

 

jak zajistit kvalitu a bezpečnost? 

 

odpovědné chování prodejců – prodávat pouze 

zeleninu s jasným původem - certifikace producentů 

 

jediný způsob skutečně efektivní kontroly – kontrola 

celého pěstebního systému  

 

13 



SYSTÉMY PĚSTOVÁNÍ – KTERÝ JE TEN SPRÁVNÝ? 

konvenční zemědělství 

 

integrovaná produkce zeleniny 

 

bezreziduální produkce zeleniny 

 

ekologická produkce 

 

14 



doporučená 
spotřeba dle 

WHO  

spotřeba v ČR  produkce 
zeleniny v ČR 

dovoz zeleniny 
do ČR 

0,0

200,0

400,0

600,0

800,0

1 000,0

1 200,0

1 400,0

1 600,0

SROVNÁNÍ SPOTŘEBY A PRODUKCE 
ZELENINY  
v ČR  v tis. t 
 

15 

DATA ČSÚ, 2017  



PĚSTOVÁNÍ A SPOTŘEBA ZELENINY U NÁS  

7 000

17 000

27 000

37 000

47 000

57 000

67 000

77 000

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

900 000

1 000 000

h
e

k
ta

ry
 

ti
s
íc

e
 t

u
n

 

plocha (ha) produkce (t) spotřeba (t)DATA ČSÚ  

16 



VÝVOJ OBJEMU PRODUKCE VE VYBRANÝCH 
STÁTECH EU v kg na obyvatele 

EU 28 průměr EU 28 průměr 

Slovensko Slovensko 

Německo Německo 

Česká republika 
Česká republika 

Rakousko 
Rakousko 

Polsko 
Polsko 

Nizozemsko Nizozemsko 

Španělsko 

Španělsko 

Řecko 

Řecko 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2002 2005 2010 2015 2018
17 

DATA 
ČSÚ 



JAK TO ZMĚNIT ? 

investice do vzdělání a propagace 

 

výzkum  - alternativní řešení ochrany, rychlost 

odbourávání ÚL, výsledky rozborů do 48 hodin 

 

poradenství – přesná diagnostika, prevence 

 

propagace – informace od pěstitele ke spotřebiteli 

 
krátké dodavatelské řetězce –čerstvost, důvěra 

18 



ZELENINA S RODOKMENEM  
NAŠE CESTA K NÍZKOREZIDUÁLNÍ PRODUKCI 

 

čerstvá a chutná 

 

 bezpečná pro spotřebitele 

 

 šetrná k životnímu prostředí 

 

 zodpovědně  a pečlivě pěstovaná 

 

 s jasným původem  

19 



ZUČM 

Jsme profesní svaz pěstitelů zeleniny  
v ČR s více než 25 lety zkušeností. 
 
Petr Hanka, předseda ZUČM 

www.zucm.cz 
p.hanka@zelinarska-unie.cz 
 

20 

http://www.zucm.cz/
mailto:p.hanka@zelinarska-unie.cz
mailto:p.hanka@zelinarska-unie.cz
mailto:p.hanka@zelinarska-unie.cz

